
Determina Dirigenziale N.5 del 06/02/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AFFARI GENERALI

      N.5   DEL 06/02/2014

Oggetto: Attivazione procedura di gara cottimo fiduciario con
invito a cinque ditte per gara spedizioni postali

Il giorno sei del mese di Febbraio dell'anno
duemilaquattordici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno del
19/12/2013 è stato differito al 28/02/2014 il termine per
l'approvazione del bilancio diprevisione per gli Enti
Locali.



Determina Dirigenziale N.5 del 06/02/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

cig Z410781096

- Vista la propria determinazione n. 59/2012 con la quale è
stato affidato il servizio di spedizioni postali in fase
sperimentale alla MAIL SERVICE ITALIA SRL per l'importo di euro
8.000,00;

- Vista la propria determinazione n. 23 del 17 aprile 2013 con
la quale è stato prorogato il Servizio di spedizione postale
con la ditta MAIL SERVICE ITALIA srl;

- Considerato che l'Ente trasferendo il procedimento di
spedizioni postali alla Mail Service, che ha proposto un
listino prezzi migliorativo rispetto alla precedente gestione,
ha notevolmente risparmiato abbattendo i costi e garantendo il
Servizio di spedizione;

RITENUTO pertanto necessario mantenere la fornitura del
servizio di spedizione postale a condizioni di mercato
favorevoli per l'Ente, e di attivare tutte le procedure
necessarie per la fornitura del Servizio de quo;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui
all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto
beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di approvvigionamento ne si può effettuare ricorso al
Servizio acquistinretepa poichè tale servizio non è presente
nella vetrina del mercato elettronico;

- Constatato che:
• il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e

nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi,
in conformità al d.P.R. n. 207/2010;

- Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione in
economia, con richiesta di almeno cinque offerte (qualora
siano presenti sul mercato altrettanti operatori economici
idonei) ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, del
d.P.R. n. 207/2010 e del Regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni e servizi delibera di
C.C,. n. 31 del 26.07.2012;

- Ritenuto altresì individuare Agenzie autorizzate per il
recapito postale mediante il sito del Ministero Sviluppo
Economico;

- Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad
appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati
riscontrati i suddetti rischi di interferenza e che quindi



Determina Dirigenziale N.5 del 06/02/2014 pag.3

non è necessario procedere alla redazione del DUVRI;

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000,
che:
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il

seguente fine: spedizioni postali dell'Ente
• il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di

spedizione postale 
• il contratto verrà stipulato mediante contratto con

procedura on line
• la scelta del contraente viene effettuata mediante

acquisto in economia con le modalità di cui al d.P.R. n.
207/2010 e dell’art. 81 del d.lgs. n. 163/2006 con
l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

- Visto:
• il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in
particolare gli artt. 107 e 192;

• il d.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del
Codice dei contratti;

• il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma
6;

• la legge n. 123/2007;
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui

contratti pubblici n. 3 del 5 marzo 2008;
• il d.lgs. n. 163/2006 Codice appalti, ed in particolare

gli articoli 125 e 253, comma 22, lett. b);
• l’art. 26 della legge 488/1999;
• il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di

beni e servizi;
• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

- Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente
provvedimento è finanziato con  fondi comunali al capitolo
11083011  bilancio 2014 in fase di elaborazione per euro 24.520
iva inclusa e pluriennale anno 2015, 2016, 2017 per euro 28.000
iva inclusa;

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara
mediante acquisto in economia  ai sensi dell'art. 125 D.
Lgs. 163/2006 avente ad oggetto  il servizio di spedizione
postale;

2) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle
riportate nel modulo offerta/capitolato tecnico - Allegato A
che contestualmente si approva e che costituisce parte
integrante del presente provvedimento;

3) di quantificare il valore dell’appalto in euro 80.520,00
per tre anni imputando la somma sul capitolo 11083011
bilancio 2014 in fase di elaborazione per euro 24.520,00
iva inclusa e pluriennale 2015 per euro 28.000 iva inclusa,
2016 per euro 28.000 iva inclusa ;

4) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per
rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate
interferenze;



Determina Dirigenziale N.5 del 06/02/2014 pag.4

5) di porre a base d’asta della gara l’importo di 80.520  (IVA
inclusa)  da imputare sul capitolo 11083011 bilancio 2014 in
fase di elaborazione   per euro 24.520 impegno contabile n.
475, per l'anno 2015 per euro 28.000 impegno contabile n. 14
bilancio 2015 pluriennale e per euro 28.000 bilancio 2016
pluriennale da assumere successivamente;           

6) di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle
offerte e di apertura dei plichi ad apposita lettera
d’invito che specificherà anche le modalità di presentazione
della documentazione di gara;

7) di stabilire che le ditte da invitare alla gara sono quelle
specificate nelle lettere d’invito, tratte dall’elenco del
Ministero Sviluppo Economico Agenzie Autorizzate per il
recapito mediante PEC verificate sul sito 
Registroimprese.it;

8) di demandare l’esame delle offerte e della documentazione di
gara ad una apposita commissione che sarà nominata con
successiva determinazione;

10) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata mediante
cottimo fiduciario art. 125 comma 5 D. Lgs. 163/2006; 

11) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare
la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida;

12) di disporre che il pagamento verrà effettuato
trimestralmente e sulla base delle spedizioni previste;

13) di dare atto che il presente provvedimento verrà
pubblicato nell’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai
fini della generale conoscenza;

14) di dare atto che,  l’esito dell’affidamento verrà reso
pubblico tramite avviso di post-informazione sul sito
istituzionale dell’Ente.

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG.
       Istruttore Direttivo Patrizia Maduli



Determina Dirigenziale N.5 del 06/02/2014 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06/02/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

MADULI PATRIZIA

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 05-06-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-06-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 11-06-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


